
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. EINSTEIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 

Via Gattalupa, 1/B - 42122 Reggio Emilia   
Tel.: Uff. Giuridico 0522/585851 Uff. Didattica 0522/585842  

e-mail reic848003@istruzione.it – P.E.C. reic848003@pec.istruzione.it 
 C.F. 91160620356 – C.M. REIC848003 – Sito web: www.iceinstein-re.edu.it 

 

 

 

Reggio Emilia, 24/08/2023 

 

 AGLI INTERESSATI 

ALBO PRETORIO 
 

 
Oggetto: Apertura termini, modalità di presentazione e criteri di valutazione delle 

dichiarazioni di Messa A    Disposizione  

 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTE le periodiche note ministeriali che forniscono indicazioni operative in materia di supplenze 
del personale docente, educativo e A.T.A.; 
CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (M.A.D.) che vengono 
annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso d’anno scolastico 
per l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee con richiesta di assunzione di servizio 
immediata; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 131/2007 “Regolamento per il Conferimento delle supplenze al 
personale docente ed educativo”; 
VISTO il Regolamento UE 2006/679 sulla protezione dei dati personali; 
VISTO il D.Lvo 196/2003 come integrato dal D.lvo 101/2018; 
VISTA O.M. n. 112 del 6/05/2022 che disciplina le procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali d’Istituto per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 
VISTA la circolare ministeriale n. 43440 del 19/07/2023 “anno scolastico 2023/2024 – Istruzioni e 
indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere alla stipula di contratti a T.D. su posti di Sostegno, comuni 
e classe di concorso nei vari ordini di Scuola di questa Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la procedura di presentazione delle domande di 
messa a disposizione (MAD) 

 
RENDE NOTO 
 

 a tutti gli interessati, che saranno prese in considerazione per l’a.s. 2023/2024, per la stipula di 
eventuali contratti a tempo determinato, le istanze di messe a disposizione (MAD) pervenute a 
questo istituto, a partire dal 01/09/2023 e fino ad eventuali disposizioni dell’Amministrazione, 
inviate esclusivamente tramite form on line presente nella sezione dedicata sul sito web 
dell’Istituzione scolastica. 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007603 - 24/08/2023 - VII - U

mailto:reic848003@pec.istruzione.it


 
DETERMINA 

I seguenti criteri di valutazione delle domande M.A.D. pervenute all’istituzione Scolastica per il 
conferimento delle supplenze all’aspirante che ha manifestato la propria disponibilità: 

a) Criteri per il conferimento di supplenza “fuori graduatoria” per l’insegnamento nella scuola 

del primo ciclo in possesso degli specifici titoli di accesso e/o eventuali abilitazioni per il posto 

o la classe di concorso richiesta: 

1. non essere inserito in alcune graduatoria della stessa o di altra provincia; 

2. possesso di abilitazione- specializzazione per la cattedra richiesta o per la classe di concorso; 

3. voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o del titolo di studio richiesto per l’accesso; 

4. possesso di altri titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto; 

5. curriculum vitae; 

6. immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni; 

7. data di nascita (per ricorrere alla precedenza verso il più giovane); 
8.  eventuale continuità educativa. 

 
A parità di condizioni, verrà data priorità agli aspiranti con residenza e/o domicilio in prossimità 
dell’Istituto o nei comuni limitrofi. 
 

b) I criteri per il conferimento di supplenza “fuori graduatoria” per l’insegnamento nella scuola 
dell’infanzia e primaria: posto comune in mancanza di titolo specifico: 

Titolo di studio così graduato: 
- Laurea in scienze della formazione primaria (scuola primaria); 
- Laurea in scienze dell’educazione (scuola infanzia); 
- Diploma psico – pedagogico conseguito prima del 2001; 
- Diploma psico – pedagogico conseguito dopo il 2001; 
- Diploma psico – pedagogico + laurea specialistica; 
- Laureando corso di laurea utile per l’accesso alla classe di concorso specifica; 
- Diploma + master o corsi di perfezionamento inerenti all’attività didattica;  
- Ulteriori titoli di specializzazione/aggiornamento pertinenti con il posto/la classe di 

concorso richiesta; 
- laurea utile per l’accesso alla classe di concorso specifica; 
- Laurea generica; 
- Esperienze di insegnamento presso l’Istituto, senza rilievi o provvedimenti disciplinari, 

sul 
posto e/o nella classe di concorso richiesta; 

- Esperienza di insegnamento per la classe di concorso richiesta. 
 
A parità di condizioni, verrà data priorità agli aspiranti con residenza e/o domicilio in prossimità 
dell’Istituto o nei comuni limitrofi. 
 

c) I criteri per il conferimento di supplenza “fuori graduatoria” per l’insegnamento nella scuola 
dell’infanzia e primaria: posto sostegno in mancanza di titolo specifico: 
Titolo di studio così graduato: 

- Master o corsi di perfezionamento sulla disabilità;  
- Laurea in scienze della formazione primaria (scuola primaria); 
- Laurea in scienze dell’educazione (scuola dell’infanzia); 
- Diploma psico – pedagogico conseguito prima del 2001; 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007603 - 24/08/2023 - VII - U



- Diploma psico – pedagogico conseguito dopo il 2001; 
- Laurea in psicologia; 
- Diploma psico- pedagogico+ laurea specialistica; 
- Laurea generica; 
- Diploma + master o corsi di perfezionamento inerenti all’attività didattica; 
- Laureando scienze della formazione primaria o scienza dell’educazione; 
- Esperienze di insegnamento presso l’Istituto, senza rilievi o provvedimenti disciplinari, 

sul 
- posto e/o nella classe di concorso richiesta; 
- Esperienza di insegnamento per la classe di concorso richiesta. 
 

A parità di condizioni, verrà data priorità agli aspiranti con residenza e/o domicilio in prossimità 
dell’Istituto o nei comuni limitrofi. 
 

d) I criteri per il conferimento di supplenza “fuori graduatoria” per l’insegnamento nella scuola 
secondaria di I grado posto comune/sostegno: 
Classe concorso: 

1) Possesso del titolo di accesso alla classe di concorso specifica; 
2) Laureando corso di laurea utile per l’accesso alla classe di concorso specifica; 
3)  Iscritto al corso di laurea utile per l’accesso alla classe di concorso specifica (a parità si 

considera   il percorso più avanzato) 
4) Esperienze di insegnamento presso l’Istituto, senza rilievi o provvedimenti disciplinari, sul 
     posto e/o nella classe di concorso richiesta; 
5)  Esperienza di insegnamento per la classe di concorso richiesta. 
  
Sostegno: 
1) Laurea disciplinare + titolo di specializzazione; 
2) Laurea disciplinare + esperienze pregresse di sostegno in scuole secondarie I grado statale;  
3) Laurea disciplinare + esperienze pregresse di sostegno in scuole secondarie I grado privata 

e/o parificata. 
4) Esperienze di insegnamento presso l’Istituto, senza rilievi o provvedimenti disciplinari, sul 
     posto e/o nella classe di concorso richiesta; 
5)  Esperienza di insegnamento per la classe di concorso richiesta. 

 
A parità di condizioni, verrà data priorità agli aspiranti con residenza e/o domicilio in prossimità 
dell’Istituto o nei comuni limitrofi. 
 
Qualora la Messa a Disposizione non contenga i dati sopra riportati, questi non potranno concorrere 
alla graduazione. 
 
Sarà soggetto a verifica il possesso dei requisiti richiesti e dichiarati nell’istanza di messa a 
disposizione, ivi compresi gli estremi del conseguimento dei titoli di studio e di specializzazione al 
sostegno; 

 
La presa di servizio deve avvenire entro 48 ore dall’accettazione del posto. 
 
Per ulteriori dettagli sulle classi di concorso ed i titoli d’accesso, sulla regolamentazione delle messe 
a disposizione e sulle limitazioni all’invio delle stesse, si rimanda al sito ufficiale del Ministero 
dell’Istruzione, http://www.istruzione.it/  
 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007603 - 24/08/2023 - VII - U



Ai sensi del decreto legislativo 196/2003 e del regolamento UE 679/2016, come armonizzato con il 
decreto legislativo 101/2018, si informano gli interessati che il trattamento dei dati personali 
contenuti nelle istanze inviate in riposta al presente avviso verranno registrati in un apposito 
archivio utilizzato solo ai fini dell’espletamento della procedura di conferimento delle supplenze e 
saranno cancellati al termine del corrente anno scolastico, al momento della cessazione 
dell’interesse pubblico per il quale sono stati raccolti e trattati.  
Ai soggetti che presenteranno l’istanza di messa a disposizione sono riconosciuti i diritti di cui al 
D.Lvo del 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, in particolare il diritto di accedere ai 
propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, 
erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento, per motivi 
legittimi, rivolgendo le richieste al dirigente scolastico di questa istituzione scolastica, titolare del 
trattamento dei dati. L’eventuale rifiuto al trattamento dei dati comporta l’automatica esclusione 
dalla procedura oggetto del presente avviso.  
Si comunica infine a tutti i soggetti interessati che questa istituzione scolastica procederà alla 
cancellazione da tutti gli archivi delle candidature e dei relativi dati personali già prevenuti in data 
antecedente a quella del presente avviso e delle candidature formulate con modalità difformi da 
quelle indicate dal presente avviso, in quanto prive di interesse pubblico. 
 
Le domande di messa a disposizione, rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
devono contenere tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti 
requisiti da parte della dirigente scolastica, ivi compresi gli estremi del conseguimento del titolo di 
abilitazione e/o del titolo di specializzazione nonché la dichiarazione esplicita dell’interessato di non 
essere inserito in alcuna graduatoria. 
 
Verranno prese in considerazione dichiarazioni inviate esclusivamente attraverso apposito format 
raggiungibile dalla home page del sito www.iceinstein-re.edu.it e attivo a partire dal 01 settembre 
2023. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on-line e nella sezione dedicata 
sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 
 

           Il Dirigente Scolastico    
                 Dott.ssa Donatella Martinisi 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                             D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007603 - 24/08/2023 - VII - U


		2023-08-24T14:00:17+0200
	DONATELLA MARTINISI




